[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAPORA

Efetivando o Controle Social

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMS DE VINTE E CINCO DE JUNHO DE 2015

Ao vigésimo quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e quinze, ocorreu a sexta  reunião ordinária do ano de 2015, do Conselho Municipal de Saúde de Pirapora, Minas  Gerais, realizada na Unidade Ambulatorial de Pirapora, situada à Praça Tancredo Neves, número 402 – Centro – Pirapora – MG. A reunião iniciou-se às 19:40 h, com a seguinte pauta: apreciação e votação da ata do dia 28/05/2015; informes da comissão de organização da conferência municipal de saúde; apresentação do relatório da Comissão de Finanças do CMS sobre a análise de prestações de contas pendentes; apresentação dos indicadores SISPACTO para 2015; apresentação, apreciação e votação do relatório de gestão 2014 da SESAU, modificado após a última reunião ordinária do CMS; assuntos diversos.  Presentes à reunião os conselheiros titulares Antônio Inocêncio da Silva Sobrinho (Enfermeiros – titular), Jorge Nunes dos Santos (ASUSSAMP – titular, Mário Cristiano Joaquim da Cunha (Secretaria de Saúde – titular), Andréia Luciana Mendonça Maia Santos (Secretaria Municipal de Administração e Finanças – titular), Reinaldo da Conceição Fonseca (Odontólogos – titular), Laerte Costa Cavalcante (UNAPIR 6 – titular) os conselheiros suplentes Valdson José de Resende (Secretaria de Saúde – suplente), Vanessa Luana da Silva (UNAPIR 1 – suplente), Solange Gonçalves da Costa (Secretaria Municipal de Administração e Finanças – suplente), além da secretaria-executiva do CMS, Marcia Evangelina Araújo Nascimento, dos visitantes Maria Zilma P. Prado e Arthur Gustavo e da representante da SESAU Dayse A. Viana (Assessora de Gestão). Entidades representadas no CMS que não compareceram à reunião ordinária: Clínicas de Fisioterapia, Secretaria Municipal de Ação Social , UNAPIR 2ª, 3ª, 4ª e 5ª representações, Sindicatos, Auxiliares de Enfermagem, Laboratórios de Análises Clínicas, Pastoral das Crianças, Médicos, Agentes de Saúde e ACIAPI. O Presidente do CMS, Sr. Mario Cristiano, abriu a reunião colocando em apreciação primeiramente a ata da reunião do dia 28/05/2015, que foi aprovada por unanimidade. Mario Cristiano solicitou permissão da Plenária para fazer uma inversão na ordem da pauta da reunião, informando que a SESAU, através do Sr. Leandro Bandeira, solicitou que fosse retirado da ordem das discussões do dia, os indicadores do SISPACTO, pelo fato do relatório não estar completo. A conselheira Andréia Maia, relatora da Comissão de Finanças do CMS, apresentou parecer da Comissão sobre o convênio 12/2012 – Aquisição de Materiais para a Implantação do PGRSS –, sendo favorável à aprovação do mesmo. O relatório da Comissão de Finanças sobre o convênio 12/2012 – Aquisição de Materiais para a Implantação do PGRSS – comporá a ata desta reunião. Dando sequencia à reunião, Mario Cristiano, Presidente da Comissão de Organização da 6ª Conferência Municipal de Saúde de Pirapora, informou que ainda estão programadas quatro pré-conferências de saúde – na UNAPIR, na UNIMONTES, no Rotary e na Comunidade Indígena de Pirapora. O presidente informou, também, que a 6ª Conferência será realizada no Portal de Eventos, na Av. Otávio Carneiro, no dia 14/07/2015, tendo início às 08:00h e contando 125 delegados. O presidente apresentou o Regimento Interno da Conferência, que foi submetido à apreciação e aprovado por unanimidade.O presidente convidou a Sra. Dayse Viana, Assessora de Gestão da SESAU,  para apresentar o relatório de gestão de 2014, modificado após observações do CMS na reunião ordinária de maio/2015. Foram corrigidos os seguintes itens:  na parte “identificação do município”, a data de realização da última conferência de saúde e  a freqüência de prestações de contas apresentada no CMS para “quadrimestralmente”; na parte ”rede física de saúde”, foram especificadas quantitativamente as unidades que compõe os itens “unidade básica”, “centro de especialidade” e “SADT isolado”; na parte “profissionais SUS”, foram especificados quantos profissionais estão cedidos para outros órgãos (municipais, estaduais e federais); na parte “programação anual de saúde”, foram lançadas diretrizes que não haviam sido lançadas anteriormente por instabilidade do sistema Sargsus; na parte “diretriz, objetivos, metas e indicadores de saúde” foram revistos os resultados de algumas ações, bem como lançados alguns resultados que ainda não haviam sido registrados;  na parte “análise sobre a utilização dos recursos” foram feitas considerações para explicar o questionamento do CMS sobre o percentual aplicado na atenção básica, que foi considerado baixo em relação aos anos anteriores . Em assuntos diversos, o Sr. Mario Cristiano solicitou que a Sra. Dayse prestasse informações sobre as cirurgias eletivas no município. Dayse apresentou um cronograma detalhando as mesmas. Ela explicou que as cirurgias ortopédicas não estão incluídas no cronograma apresentado. Dayse explicou que há uma demanda reprimida de 95 cirurgias urológicas. Mario Cristiano perguntou à Dayse quais são os critérios utilizados para selecionar os pacientes que serão submetidos às cirurgias eletivas. Dayse explicou que todos os pacientes serão avaliados pelo médico responsável pelo setor de regulação da SESAU, Dr. Sevenil, que irá definir a prioridade de cada paciente. Mario Cristiano solicitou esclarecimentos sobre as mudanças previstas para a Central de Marcação de Consultas e Exames. Dayse explicou que haverá uma centralização do agendamento no Centro Viva Vida, a partir de 02/07/2015, retirando o agendamento das unidades de PSF, como estava sendo feito até o momento. Dayse apresentou um cronograma de agendamento por área da cidade. O Presidente do CMS se posicionou veementemente contra a mudança, afirmando que é um retrocesso no processo de descentralização que já ocorreu no município, que esta ação trará dificuldades para os usuários, que terão dificuldades de locomoção até o local de agendamento, bem como despesas extras com transporte público. Dayse explicou que o agendamento é temporário e que é uma forma que o Secretário de Saúde de Pirapora, Sr. Célio Cézar, encontrou para conhecer a demanda reprimida do município, no tocante às consultas e exames. Afirmou que atualmente, existem várias pessoas com acesso ao programa Viver, que podem autorizar os exames, sem um controle integral da SESAU. Mario Cristiano sugere ao CMS que seja dado um tempo à SESAU para verificar os resultados da execução da ação proposta. O conselheiro Antônio Inocêncio afirma que o Centro Viva Vida é um local de pouca acessibilidade e que a centralização do agendamento fere os princípios do SUS, que é levar as ações e serviços para próximo do usuário. Dayse afirma que, por vários fatores, as unidades não estão aptas a realizar o agendamento de exames e consultas. Antônio Inocêncio diz que, ao invés de centralizar o agendamento, é necessário que seja feito um trabalho para identificar e sanar estas causas e não centralizar o agendamento, prejudicando o usuário. A conselheira Vanessa Luana da Silva, não concorda com a centralização do agendamento, afirmando que o usuário terá que sair do seu bairro para acessar o Centro Viva Vida. Dando continuidade a assuntos diversos, o conselheiro Jorge Nunes apresentou um relatório da ASSUSSAMP sobre as condições físicas do prédio do CAPS, informando que há quatro meses não é realizada a limpeza da área em torno do prédio, tendo inclusive restos de árvores podadas no local. Mario Cristiano questiona por quais motivos a empresa Serquip, responsável pelo recolhimento de lixo infectante, não está realizando a coleta deste tipo de lixo nas unidades, informando que na área externa da Policlínica é visível o acúmulo de lixo infectante. A reunião foi encerrada às 22:10 h. Eu, Márcia Evangelina Araújo Nascimento, na ausência da Primeira-Secretária do Conselho  Municipal de Saúde de Pirapora, redigi esta ata que será apreciada pela Plenária do CMS na reunião ordinária do dia 30 de julho de 2015.

Pirapora, 25 de junho de 2015.

Márcia Evangelina Araújo Nascimento
Secretaria-Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Pirapora
RELATÓRIO PRESTAÇÃO DE CONTAS

CONVÊNIO 12/2012

Aquisição de Materiais para Implantação do PGRSS

Tendo recebido da Secretaria Municipal de Planejamento a prestação de contas do convênio 12/2012 com o objeto de Aquisição de Materiais para Implantação do PGRSS para apreciação do Conselho Municipal de Saúde de Pirapora, a Comissão de Finanças apresenta suas considerações:

A análise e verificação da prestação de contas procederam-se em conformidade às instruções do Guia Prático de Prestação de Contas de Convênios. 2ª Edição. Junho/2011. Elaboração do Governo do Estado de Minas Gerais. Secretaria de Estado de Saúde. Superintendência de Planejamento e Finanças. Diretoria de Prestação de Contas.

1) Acusamos o recebimento dos documentos solicitados através do ofício nº 003/2015, sendo: Termo de Convênio, Termos Aditivos (Um ao três) e Plano de Trabalho.

Na leitura e interpretação dos instrumentos acima descritos notamos a conformidade da execução do objeto do convênio com o determinado na assinatura do termo. Comparando as regras do seu conteúdo e os documentos de aplicação (notas fiscais, notas de empenho, comprovantes de pagamento, ordens de fornecimento etc).

2) Verificamos a ausência de autuação, ou seja, numeração das páginas do processo de prestação de contas. Trata-se de erro formal, não vicia e nem torna inválido o documento, uma vez que alcançou os objetivos pretendidos e em nada a falta da informação prejudicou o entendimento. Portanto, relatamos o fato ocorrido apenas para adequação em próximos envios.

3) Foram apresentados os anexos exigidos em Lei:

a. Ofício de Encaminhamento – Anexo II

b. Conciliação Bancária – Anexo III

c. Demonstrativo da Execução Receitas e Despesas – Anexo IV

d. Cópia de cheque ou comprovante de pagamento – Anexo V

e. Relação de Pagamentos – Anexo VI

f. Relatório de Execução Físico-Financeiro – Anexo IX

g. Ordem de Fornecimento – Anexo XI

h. Relatório Fotográfico – Anexo XII

i. Relação de Bens Adquiridos, Produzidos ou Construídos – Anexo XIV

j. Apresentação Procedimento Licitatório

k. Cópia de Documento Estadual de Arrecadação – DAE referente devolução de saldo de aplicação financeira não utilizado.

l. Cópia de comprovante de pagamento de Documento Estadual de Arrecadação – DAE referente período de recurso financeiro não aplicado.

m. Extratos bancários de conta corrente e aplicação do período do convênio

4) Na execução do Convênio e Plano de Trabalho constatou-se:

Valor Recebido : R$ 27.964,10

Despesas Pagas: R$ 28.197,00

Valor acumulado de aplicação financeira: R$ 5.591,21

Valor utilizado de aplicação financeira: R$ 232,90

Valor devolvido de aplicação financeira: R$ 5.358,31

Dessa forma zerando o saldo em contas bancárias (corrente e aplicação). Existe previsão legal da utilização do saldo de aplicação financeira dentro do objeto do convênio desde que esteja na vigência.

5) Todas as movimentações, débitos, na conta corrente estão apoiadas na apresentação de documentos contábeis e fiscais válidos (notas fiscais, notas de empenho, ordens de pagamento, comprovante de pagamento). Não existem rasuras, as datas dos procedimentos de aquisição e pagamento estão dentro da vigência do convênio.

6) Houve a realização de procedimento licitatório para a realização das despesas.

7) Constamos a ausência da informação do número do convênio nas notas fiscais e empenhos. Segue anexo justificativa apresentada pelo Município (erro formal).

8) Apresentação do DAE referente falta de aplicação do recurso no valor de R$ 53,06 (cinqüenta e três reais e seis centavos), período de 02 a 10 de julho de 2012.

9) Apresentação do DAE referente devolução de restante de aplicação financeira no montante de R$ 5.358,31 (cinco mil, trezentos e cinqüenta e oito reais e trinta e um centavos).

Assim, a Comissão de Finanças do Conselho Municipal de Saúde, está de acordo com os dados apresentados. E resolve encaminhar relatório favorável à aprovação das contas do Convênio 12/2012 Aquisição de Materiais para Implantação do PGRSS. É nosso parecer. Remetendo à apreciação da plenária.

Reginaldo de Miranda Santos                          Jorge Cardoso Borges

Maria das Graças Pereira da Costa             Andréia Luciana Mendonça Maia Santos